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سعید آقایی

عطـر رجـب همه‌جـا را گرفتـه اسـت و 
روز برگزیـده شـدن پیامبـر خوبی‌هـا و 
مهربانـی نزدیـک اسـت.  پیامبـری کـه 
مرکـز حکومـت او به‌افتخـار او، مدینـه 
النبـی نـام گرفـت و بدین‌گونه شـهری 
بـا برکت نـام او تغییر کرد و شـهر پیامبر 
شـد.  عصر شـده اسـت و چیزی بـه غروب آفتـاب نمانده 
اسـت. میدان شهید فهمیده ایسـتاده‌ام و به یادمان شهری 
کـه روی هـر طـرف آن نوشـته یـا قائـم آل محمـد نگاه 
می‌کنـم.  ایـن یادمـان پیش‌ازایـن در جای دیگـری بود و 
جابه‌جـا شـد. البته ماجـرای جابه‌جایـی یادمان‌هـا فقط به 
ایـن یادمـان محـدود نمی‌شـود. بااین‌همـه فکـر می‌کنم 

الان جـای مناسـبی قـرار گرفته اسـت. 
 خیابان‌هـای مصلـی و دشتسـتان در دیـد من قـرار دارند 
و خیابان‌هـای عطـار و آیـت ا... شـیرازی در پشـت سـر 
مـن قـرار گرفته‌انـد. بااین‌همه شـاید ایـن یادمـان در این 
سـاعت روز، معنـای زیباتـری پیـدا کـرده اسـت و مـن در 
یکـی از بهتریـن زمان‌ها به دیـدار آن رفتـه‌ام.  یادمان هم 
می‌تواننـد قصه‌هـای خودشـان را تعریـف کننـد، فقط باید 
گوش‌هـا را ایـن دفعـه کمی شسـت! تـا قصه‌هـای آنها را 
شـنید. البتـه کـه آنها دیدنـی هسـتند؛ ولی قصه‌هایشـان 
شـنیدنی اسـت.  نمی‌دانـم چند نفـر تا کنون ماننـد من در 
ایـن میـدان روبروی ایـن یادمان ایسـتاده‌اند و متـن آن را 

به‌دقـت خوانده‌انـد؟
 اینها تنور خاموشـی هسـتند. فریاد سکوتشـان می‌تواند تا 
مغـز اسـتخوان را بسـوزاند. قبل‌ترها با اتوبوس یا تاکسـی 
از کنـار آن رد می‌شـدم و شـاید ایـن نخسـتین بـاری 

اسـت کـه ایسـتاده‌ام و او را به تماشـا نشسـته‌ام و مهمان 
دوربینـم کرده‌ام.  شـما چـه یادمان‌هایی را مهمان چشـم 
و دوربینتـان کرده‌ایـد؟ بـرای شـما وجود یـک یادمان چه 
اندازه ارزشـمند اسـت؟ تا کنون چه یادمان‌هایی در سـطح 
شـهر جابه‌جا شـده اسـت؟  جابه‌جایـی یک یادمـان از چه 
چیـزی نشـات می‌گیـرد؟ ایـن پرسـش‌ها را بـه کنـاری 
بگذاریـد و سـرفرصت به آنها پاسـخ بدهیـد. الان بهترین 
کار ایـن اسـت کـه بـدون فوت زمـان، در پـرس زنی‌های 
خود سـری هم بـه یادمان‌ها بزنید و آنهـا را داخل بایگانی 

دوربیـن خودتـان قـرار بدهیـد. بگذاریـد روایـت تصویری 
آنهـا در مـکان فعلـی ثبـت شـود. شـاید روزی دیگـر این 
یادمان سـر از جای دیگر در آورد. شـاید روزی بشـود نقشه 
جابه‌جایـی یادمان‌هـای شـهری را بشـود تهیـه کـرد و به 
ایـن گونه نشـان داد که گویی متولیان شـهر، نسـبت بین 
ایـن آثـار و ایجـاد هویـت شـهری را درسـت نمی‌داننـد و 
یـا نمی‌خواهنـد بـه آن عمل کنند. یـادم رفت کـه بگویم 
سـاعت ۱۷ و ۱۳ دقیقـه روز سه‌شـنبه دوم بهمـن ۱۴۰۳ 

تصویـر این یادداشـت تهیه شـده اسـت.

 مدیـرکل میراث‌فرهنگی اصفهان می‌گوید: بر اسـاس 
قانـون توسـعه گردشـگری، مهمان‌سـراهای دولتـی بایـد 
تعطیـل و بـه بخش خصوصی واگذار شـود و ایـن اقدام به 

رونـق صنعـت هتل‌داری در اسـتان کمـک می‌کند.
 بـه گزارش فارس، سـرزمین ایران، غنـی از جاذبه‌های 
بـا  می‌تـوان  کـه  اسـت  تاریخـی  و  فرهنگـی  طبیعـی، 
برنامه‌ریـزی و حرکـت به‌سـوی گردشـگری پایـدار، در 
راسـتای توسـعه ظرفیت‌هـا و ارتقـای قابلیت‌هـای موجود 
در زمینه‌هـای میراث‌فرهنگـی ملمـوس و غیرملمـوس، 
میـراث طبیعـی، دانش‌ها و هنرهای سـنتی، فناوری بومی 

و صنایع‌دسـتی گام برداشـت.
 موضوعی که هم در برنامه‌های توسـعه ششـم و هفتم 
جمهـوری اسالمی ایران و هم در قوانیـن و آیین‌نامه‌های 
ابلاغـی در یـک دهـه اخیـر باهـدف حرکـت کشـور بـه 
سـمت اقتصـاد بدون اتکا به نفت، مشـهود اسـت. اسـتان 
اصفهان، ششـمین اسـتان پهناور کشـور و سـومین استان 
پر جمعیت اسـت که جایگاه نخسـت شهرنشـینی را دارد. 
اسـتانی غنـی از جنبه‌هـای مختلـف گردشـگری اعـم از 
گردشـگری طبیعـی مشـتمل بر حـدود ۴۱۲ هـزار هکتار 
جنـگل، ۹۷۶ هـزار هکتار منطقه حفاظت شـده، ۳ میلیون 
هکتـار کویر، تعداد بی‌شـماری جاذبه گردشـگری مذهبی 
و فرهنگـی، تعداد ۲۲ هزار و ۱۰۰ بنای تاریخی شناسـایی 

شـده و بیش از ۱۹۰ رشـته صنایع‌دسـتی اسـت. 
از  برخـوردار  و  تپنـده  قلـب  اصفهـان،  شـهر  کهـن 
گنجینه‌هـای گران‌بهـا، شـهر مـوزه‌ای اسـت دارای یـک 
هـزار و ۹۰۰ هکتـار بافـت مصـوب تاریخـی فرهنگـی و 
بیـش از ۶ کیلومتـر محـور تاریخـی، فرهنگی کـه احیای 
آن، فرصتـی ارزشـمند بـرای ایجـاد تعـادل میـان حفـظ 
ارتقـای کیفیـت زندگـی شـهروندان و  میراث‌فرهنگـی، 
توسـعه اقتصـادی اسـت و بـا برنامه‌ریزی دقیـق، طراحی 
مبتنی بـر اصول علمی و مشـارکت همه‌جانبـه ذی‌نفعان، 
می‌تـوان ایـن فضاهـا را بـه نقـاط عطـف گردشـگری و 
اجتماعـی تبدیـل کـرد. به‌گونـه‌ای کـه احیا و سـاماندهی 
پهنه‌هـای گردشـگری بـا تمرکز بـر بافت تاریخی شـهر، 
اکوسیسـتمی خلـق می‌کنـد که عالوه بر تقویـت هویت 
شـهری و ایجاد حس تعلق شـهروندان و جذب گردشـگر، 
محیط‌زیسـت  پایـداری  و  اقتصـادی  توسـعه  موجـب 
هـم می‌شـود. امیـر کـرم‌زاده، مدیـرکل میراث‌فرهنگـی 
گردشـگری و صنایع‌دسـتی اسـتان اصفهان اظهار داشت: 
سـند توسعه اسـتان اصفهان بر مبنای گردشـگری تدوین 
ایـن  ایـن موضـوع نشـان‌دهنده جایـگاه ویـژه  شـده و 
صنعت در اسـتان اسـت. او با اشـاره به اهمیت گردشگری 
به‌عنـوان یکـی از بخش‌هـای مهـم اقتصـادی در جهـان 
افزود: گردشـگری دومیـن صنعت بـزرگ از لحاظ گردش 
مالـی در جهـان اسـت و بایـد از ایـن ظرفیـت به‌خوبـی 

بهره‌بـرداری شـود. کـرم‌زاده تصریـح کـرد: 
دلایلـی همچـون کمبـود اعتبـارات و نبـود حمایت در 

نمایشـگاه‌ها و دیگـر رویدادهـا، چالش‌هـای جـدی ایجاد 
کـرده بـود که تالش کردیم این مسـائل را برطرف کنیم. 
صنایع‌دسـتی  و  گردشـگری  میراث‌فرهنگـی،  مدیـرکل 
اسـتان اصفهـان گفـت: در ایـن مسـیر مـواردی همچون 
خدمـات  شـهری،  تابلوهـای  اتوبـوس،  ایسـتگاه‌های 
بایـد  بین‌المللـی  رسـتوران‌های  حتـی  و  تاکسـی‌رانی 
بـه اسـتانداردهای گردشـگری نزدیـک شـود تـا بتوانیـم 
تجربـه‌ای بی‌نقـص بـرای گردشـگران داخلـی و خارجـی 

کنیم.  فراهـم 
برگـزاری  فرصـت  از  می‌توانـد  افـزود: شـهرداری  او 
رویدادهـای بین‌المللـی و فرهنگی در خارج از کشـور برای 
معرفـی بهتر اصفهان بهره ببـرد. کـرم‌زاده درباره وضعیت 
بافـت تاریخـی اصفهـان گفـت: در اسـتان حـدود ۲ هزار 
هکتـار بافـت تاریخی داریم، امـا اسـتانداردهای لازم برای 
حفـظ ایـن بافت‌هـا به طـور کامل تعریف نشـده اسـت و 
در بسـیاری از بخش‌هـا، از جملـه ایمنـی و آتش‌نشـانی، 
بـا مشـکلاتی روبـه‌رو هسـتیم. مدیـرکل میراث‌فرهنگی، 
گردشـگری و صنایع‌دسـتی اسـتان اصفهـان بـا اشـاره به 
لـزوم تعطیلـی مهمان‌سـراهای دولتـی اظهـار داشـت: بر 
اسـاس قانون توسـعه گردشـگری، این مهمان‌سـراها باید 
تعطیـل و بـه بخـش خصوصـی واگـذار شـود تـا خدمات 
اسـتاندارد ارائـه دهـد، این اقـدام می‌تواند بـه رونق صنعت 

هتـل‌داری در اسـتان کمـک کند.
 او بـا تأکید بر اهمیت حضور پررنگ در فضای مجازی 
و شـبکه‌های جهانی افزود: ما نیاز بـه محتواهای چندزبانه 
بـرای معرفـی اصفهـان داریـم و درعین‌حال، هنـوز کتاب 
جامعـی درباره صنایع‌دسـتی اصفهان کـه بتواند هنرمندان 
و هنرهای این اسـتان را معرفی کند، منتشـر نشـده است. 
صنایع‌دسـتی  و  گردشـگری  میراث‌فرهنگـی،  مدیـرکل 
اسـتان اصفهـان گفت: امیدواریم با همـکاری و هماهنگی 

میان دسـتگاه‌های مختلف، اصفهان بتوانـد جایگاه خود را 
به‌عنـوان یکـی از مقاصد مهم گردشـگری در جهـان ارتقا 
دهد. در سـال‌های گذشـته، قوانین و بسـته‌های تشـویقی 
متعـددی در سـطح ملـی بـه تصویب رسـیده که در شـهر 
اصفهان علاوه بربسـته تشـویقی مصوب اسـفندماه ۱۴۰۲ 
کمیسـیون مـاده ۵ شـورای اسالمی شـهر، تعـداد حـدود 
یـک هـزار و ۲۰۰ بنای تاریخی و حدود سـه هـزار و ۲۰۰ 
قطعـه بلافصـل و واقـع در حریـم آنهـا را از هزینـه پروانه 
سـاختمان معـاف کـرده و از ابتـدای سـال ۱۴۰۳، اجرایی 
شـده اسـت. علی قاسـم‌زاده، شـهردار اصفهان در این باره 
اظهار داشـت: مباحث مختلفی از جمله مسـائل زیرساختی 
همچـون خطـوط هوایی و هتل‌ها و گردشـگری سالمت 

در زمینه توسـعه گردشـگری مطرح اسـت.
 وی افـزود: شـهرداری در زمینه‌های مختلفی همچون 
سـاخت هتل‌هـا و بیمارسـتان‌ها در راسـتای گردشـگری 
اقدامـات تشـویقی بـرای سـرمایه‌گذاران بخش خصوصی 
انجام داده اسـت و شـورای اسلامی شـهر تخفیف‌هایی را 
بـرای ساخت‌وسـاز در بافـت تاریخـی و احیای ایـن بافت 
تصویـب کرده اسـت کـه این اقدامـات می‌توانـد به جذب 
سـرمایه‌گذاران کمـک کند. شـهردار اصفهـان گفت: برای 
جـذب گردشـگران بایـد از تمـام ظرفیت‌های شـهر برای 
معرفـی فرهنگ و تمدن اصفهان اسـتفاده کنیـم و از زبان 
هنـر بـرای معرفـی فرهنـگ و هنـر نصـف جهـان بهـره 
ببریـم. بدیهـی اسـت در کنـار اقدامـات اجرایـی مدیریت 
شـهرداری در حوزه احیا و سـاماندهی پهنه‌های تاریخی با 
رویکـرد گردشـگری کـه در یـک دهـه اخیر بالـغ بر بیش 
از ۱۰ هـزار میلیـارد ریـال بودجه بوده اسـت، آگاهی‌بخش 
از ایـن قوانیـن و مصوبـات را می‌تـوان گام  خصوصـی 
مؤثـری در توسـعه احیاء و گردشـگری پهنه‌هـای تاریخی 
به‌عنـوان موتور پیشـران توسـعه اقتصادی شـهر دانسـت.

 میزگرد تخصصی »جایگاه باستان‌شناسی شهری در تدوین طرح 
جامع جدید اصفهان« با حضور کارشناسان برجسته، به بررسی 
اهمیت باستان‌شناسی شهری و پیامدهای بی‌توجهی به آن در 
طرح‌های توسعه شهری پرداخت.  به گزارش مهر، میزگردی 
تحت عنوان »جایگاه باستان‌شناسی شهری در تدوین طرح 
جامع جدید شهر اصفهان« با حضور محمدعلی ایزدخواستی، 
مدیرعامل سازمان نوسازی و بهسازی شهر اصفهان و مسئول 
بافت تاریخی شهر اصفهان، علی شجاعی اصفهانی، دکترای 
باستان‌شناسی و عضو هیئت‌علمی دانشگاه هنر اصفهان، علیرضا 
جعفری زند، باستان‌شناس و عضو هیئت‌علمی دانشگاه علوم 
تحقیقات تهران، حسین پیرزاده، مسئول تهیه طرح جدید جامع 
شهر اصفهان با رویکرد نوین و مدیرگروه فضا و کالبد طرح فوق، 
احمد بهاآبادی، مدیر ارشد و کارشناس طرح‌های توسعه شهری 
و منطقه‌ای اصفهان، سید مهدی موسوی موحد، معاون پیشین 
میراث‌فرهنگی اداره کل میراث‌فرهنگی استان اصفهان و هادی 
الله یاری، باستان‌شناس و ناظر طرح کاوش باستان‌شناسی در 
شهر اصفهان برگزار کرد که مشروح بخش اول این میزگرد در 

ادامه آمده است.
ÁÁ اصفهان نیازمند رویکرد جدید در حفاظت از 

لایه‌های باستانی است
 علیرضا جعفری زند، باستان‌شناس و عضو هیئت‌علمی دانشگاه 
علوم و تحقیقات تهران، اظهار کرد: اصفهان یک شهر تاریخی 
است که در طول تاریخ اهمیت بسیاری داشته و بخش بزرگی از 
تاریخ این شهر در زیر زمین نهفته است.  به دلیل همین قدمت 
و ارزش تاریخی، بسیاری از آثار این شهر در گذر زمان پنهان 
شده‌اند. او افزود: این ویژگی تاریخی اصفهان باعث شده که 
همیشه توجه‌ها به بناهای نمایان و سطحی معطوف باشد، 
درحالی‌که بخش زیادی از تاریخ این شهر در لایه‌های زیرین آن 
نهفته است. البته این حقیقت نادیده گرفته شده و توجه کافی به 
لایه‌های باستانی این شهر نشده است. این باستان‌شناس تصریح 
کرد: این غفلت‌ها باعث شده که در طول زمان برخی از آثار 
باستانی در معرض خطر قرار بگیرند. در دوره‌های مختلف، اعم 
از پیش از انقلاب و پس از انقلاب، اصفهان هیچ‌گاه به‌عنوان 
یک شهر باستانی مانند سایر شهرهای تاریخی کشور، موردتوجه 

جدی قرار نگرفته است.
ÁÁ تهدیدات جدی برای لایه‌های باســتانی 

اصفهان
 او گفت: پروژه‌هایی مانند زیرگذر خیابان عبدالرزاق و طرح مترو 
در چهارباغ عباسی باعث شده‌اند که بسیاری از لایه‌های باستانی 
اصفهان در معرض تخریب قرار گیرند. جعفری زند اظهار کرد: 
این دست‌اندازی‌ها و طرح‌های عمرانی به‌ویژه در مناطق باستانی، 
موجب آسیب لایه‌های باستانی شده است، به‌عنوان‌مثال، پروژه 
ساخت گذر کمر زرین یکی از مواردی بود که اگر من به آن توجه 
نمی‌کردم، این منطقه بدون توجه به آثار تاریخی، از بین می‌رفت. 
او افزود: در بسیاری از پروژه‌ها، هیچ‌گونه بررسی باستان‌شناسی 
و توجه به لایه‌های تاریخی صورت نمی‌گیرد. میراث‌فرهنگی به 
طور معمول در بسیاری از موارد، نقش ضعیفی داشته است.  در 
بسیاری از مواقع، میراث‌فرهنگی تنها پس از انجام پروژه‌های 
عمرانی وارد عمل می‌شود، درحالی‌که باید پیش از آغاز این 
پروژه‌ها، نظارت‌ها و حفاظت‌های لازم انجام می‌گرفت. این 
عضو هیئت‌علمی دانشگاه علوم و تحقیقات تهران، در خصوص 
وضعیت حفاظت از آثار باستانی اصفهان، گفت: بافت تاریخی 
اصفهان نه‌تنها در دوران اسلامی، بلکه در دوره‌های پیش از 
اسلام نیز دارای آثار باستانی ارزشمندی است. ازآنجاکه اصفهان 
شهری با قدمت بسیار زیاد است، اینکه ما در چنین پروژه‌هایی با 
لایه‌های باستانی برخورد می‌کنیم، کاملًا طبیعی است، چرا که 
اصفهان شهری است که در طول تاریخ تغییرات زیادی نداشته 
و بسیاری از آثار تاریخی و باستانی در لایه‌های زیرین آن نهفته 

است.
ÁÁ ،نیستند شهری  توسعه  طرح‌های  مشکل 

بلکه اجرای این طرح‌ها است
احمد بهاآبادی، مدیر ارشد و کارشناس طرح‌های توسعه شهری و 
منطقه‌ای اصفهان، تأکید کرد که بسیاری از آنچه در ظاهر شهر 
مشاهده می‌شود، حاصل تصمیمات اجرایی است، نه لزوماً اجرای 
دقیق طرح‌های مصوب. وی بیان کرد: آیا در طرح‌هایی که تهیه 
شده و مشاور دخیل بوده، همان نگاه حفظ میراث که مشاور 

مدنظر داشته، در اجرا نیز رعایت شده است؟

 به گفته بهاآبادی، توجه به بافت تاریخی اصفهان حتی پیش 
از انقلاب نیز در طرح‌های شهری مطرح بوده است، اما پس از 
انقلاب، اولین طرح جامع با مدیریت زنده‌یاد سید هادی میرمیران 
تهیه شد. همچنین اصفهان همچنان بر پایه همان طرح روند 
توسعه خود را طی می‌کند.  اساس تصمیمات مهندس میرمیران 
کارشناس  این  بود.  استوار  اصفهان  تاریخی  بافت  حفظ  بر 
طرح‌های توسعه شهری تصریح کرد: یکی از مهم‌ترین اصول 
طرح جامع اصفهان، محدود کردن ظرفیت بارگذاری جمعیت 
در شهر بود تا ساختار تاریخی آن حفظ شود. همچنین توسعه 
باید به‌گونه‌ای باشد که بار اضافی به ساختار تاریخی شکننده 
اصفهان تحمیل نشود. او افزود: هرگونه توسعه در نهایت بار 
جمعیتی و نیازهای آن را به مرکز شهر منتقل می‌کند، زیرا بازار، 
نهادهای حکومتی، فرهنگی و گردشگری در مرکز تاریخی شهر 
قرار دارند. بنابراین، برای حفظ بافت تاریخی، توسعه شهر باید 

بادقت مدیریت شود.
ÁÁمشکلات اجرایی و تخریب عناصر تاریخی 

مدیریت  از  ناشی  اجرایی  مشکلات  بهاآبادی،  گفته  به   
تصمیمات است، نه طراحی یا مشاوره طرح جامع. او مثال‌هایی 
برای  داد:  ارائه  تاریخی  بافت  از تخریب‌های غیرضروری در 
خیابان‌کشی، حمام تاریخی خسروآغا در مرکز تاریخی شهر 
شبانه با بولدوزر تخریب شد، درحالی‌که چنین اقداماتی هیچ 
توجیهی ندارد. او تأکید کرد: مسئولیت این اقدامات به عهده 
مدیریت اجرایی است و ارتباطی با طراحان و مشاوران طرح جامع 
ندارد. مشاوران همواره تلاش کرده‌اند که تمام عناصر تاریخی، 
از محوطه‌ها و بناها گرفته تا سایر عناصر میراثی، حفظ شوند. 
این کارشناس طرح‌های توسعه شهری با بیان اینکه طرح‌های 
مشاوران در مراحل تصویب ممکن است دستخوش تغییراتی 
دخالت  تصویب  فرآیند  در  که  دیگری  مراجع  گفت:  شوند، 
می‌کنند، ممکن است به دنبال منافع بخشی خود باشند و این 
مسئله بر طرح تأثیر می‌گذارد. این تغییرات معمولًا مورد تأیید 
مشاوران نیست. او تاکید کرد: در هیچ‌یک از طرح‌های توسعه 
شهری، مسئله بافت تاریخی اصفهان نادیده گرفته نشده؛ بلکه 
مشکل اصلی در مرحله اجراست، جایی که تصمیمات مدیریتی 

نادرست باعث آسیب به بافت تاریخی می‌شود.
ÁÁ محدودیــت طــرح جامع در مســائل 

باستان‌شناسی
 بهاآبادی درباره محدودیت‌های طرح جامع در خصوص مسائل 
باستان‌شناسی توضیح داد: طرح جامع وظیفه‌ای برای ورود به 
زیر زمین ندارد و تنها به سطح زمین و عملکردهای شهری 
توجه دارد؛ اما اگر عملیات باستان‌شناسی انجام شده باشد و 
محدوده‌هایی مشخص شود که نیاز به حفظ دارند، طرح جامع 
موظف به رعایت آن‌ها است.  او تأکید کرد: مشاوران طرح 
جامع همواره بر حفظ میراث تاریخی اصفهان تأکید داشته‌اند، 
اما محدودیت‌های بودجه‌ای و مدیریتی در مرحله اجرا باعث 
مشکلات و تخریب‌هایی شده است. او امیدوار است که در 
آینده، اجرای طرح‌ها بادقت بیشتری انجام شود تا بافت تاریخی 

ارزشمند اصفهان حفظ شود.
ÁÁ تحولات قانونی و بافت تاریخی اصفهان در 

طرح‌های توسعه شهری
 حسین پیرزاده، مسئول تهیه طرح جامع جدید شهر اصفهان در 
ادامه میزگرد اظهار کرد: از آخرین طرح جامعی که برای اصفهان 
در سال ۱۳۶۷ تهیه شد، حدود ۳۵ سال گذشته است. در این ۳۵ 

سال، دو یا سه اتفاق مهم رخ‌داده که یکی از مهم‌ترین آن‌ها، 
قانون مصوب ۱۳۹۸ تحت عنوان »حفظ و احیای بافت‌های 
تاریخی کشور« است. بر اساس این قانون، ۱۶۸ محدوده تاریخی 
در کشور به تصویب شورای‌عالی معماری و شهرسازی رسیده 
است. این موضوع بسیار مهم و اثرگذار است. او افزود: در این 
قانون، محدوده‌های تاریخی شهرها مشخص شده است. برای 
شهر اصفهان که حدود ۲۲۰۰ هکتار بافت تاریخی دارد، قبلًا 
بود.  و تصویب شده  این محدوده شناسایی  از  ۱۲۰۰ هکتار 
مسئول تهیه طرح جامع جدید شهر اصفهان تصریح کرد: طرح 
جامع وظیفه‌اش تنها کشیدن خط محدوده و حریم نیست، اما 
درعین‌حال این موضوع هم بخشی از وظایف آن است. وظیفه 
اصلی طرح جامع این است که مهم‌ترین محورهای توسعه شهر 
را تعیین کند. منظور از محور، صرفاً مفهوم جغرافیایی آن نیست، 
بلکه تعیین راهبردهای توسعه شهر برای یک دوره بلندمدت 
است. این طرح باید برای شهر سیاست‌گذاری کرده و چارچوبی 
برای تهیه طرح‌های آتی ارائه دهد. او تأکید کرد: ما در این طرح، 
یک تابوی قدیمی را شکستیم و به سمت طرح دوسطحی 
حرکت کردیم. این یعنی علاوه بر طرح جامع برای کل شهر، 
طرح تفصیلی نیز نه به‌صورت کلی، بلکه بر اساس حساسیت‌های 
این  بر اساس  مختلف شهر تهیه می‌شود. سیاست‌گذاری‌ها 
حساسیت‌ها انجام می‌شود و در چارچوب این سیاست‌گذاری‌ها، 
طرح‌های موضوعی و موضعی و همچنین معیارها و ضوابط 
شهری تعیین خواهد شد. این بدین معناست که دیگر کل شهر 
اصفهان زیر بار یک تصمیم‌گیری کلی نمی‌رود. او با اشاره به 
مصوبه شورای‌عالی معماری و شهرسازی در سال ۱۴۰۰ بیان 
کرد: این مصوبه تأکید دارد که برای محدوده تاریخی اصفهان، 
طرح ویژه‌ای برای حفظ و احیای این بافت تهیه شود. این مصوبه 
نشان‌دهنده تغییرات مهمی است که در این سال‌ها رخ‌داده است. 
به طور مثال، در زمان تهیه طرح‌های جامع قدیمی، ما تحت‌تأثیر 
منشور آتن بودیم. شخصیت بزرگی مانند لو کوربوزیه این منشور 
را به یک گفتمان جهانی تبدیل کرد. اما امروز، ما بیشتر در 
چارچوب پارادایم نوشهرگرایی قرار داریم که به تنوع در شهر و 
مسائل همکارانه اهمیت می‌دهد. پیرزاده درباره مدیریت محدوده 
تاریخی اصفهان توضیح داد: یکی از پیشنهادهای این طرح جامع 
این است که محدوده تاریخی شهر اصفهان، که حدود ۲۲۰۰ 
هکتار است، مدیریت شهری مستقل داشته باشد. این مدیریت 
جدا از مناطق شهری فعلی است و برای این محدوده شهردار 

مستقل در نظر گرفته می‌شود.
ÁÁ نبود کلید واژه باستان‌شناسی شهری در 

ادبیات طرح جامع اصفهان
 او در خصوص اهداف کلان طرح جامع جدید شهر اصفهان 
و  ملموس  میراث  حفظ  طرح،  کلان  اهداف  از  یکی  گفت: 
ناملموس تاریخی و فرهنگی شهر اصفهان است. در چارچوب 
این هدف کلان، سه هدف جزئی شامل حفظ، احیا و بازآفرینی 
میراث ملموس و ناملموس فرهنگی با رویکرد نوآوری اجتماعی، 
بازآفرینی بافت‌های تاریخی بر اساس منطق همیاری میان بافت 
میراث و فرهنگ شهر، معرفی و ترویج میراث تاریخی و فرهنگی 
شهر است که این اهداف کلان و جزئی، به‌گونه‌ای تدوین شده‌اند 
که بتوانند سیاست‌ها و خطوط اصلی توسعه شهری را تضمین 
کنند و به طرح‌های منطقه‌ای بعدی جهت بدهند. مسئول تهیه 
طرح جامع جدید شهر اصفهان گفت: یکی از مواردی که تاکنون 

کمتر به آن پرداخته شده، مفهوم باستان‌شناسی شهری است. 

تولیـد  ایرانـی  محصـول  دلار  میلیـون   ۵۹ از  بیـش   
شـرکت‌های دانش‌بنیـان اصفهـان بـه خـارج از کشـور 
رئیـس  صداوسـیما،  گـزارش  بـه  اسـت.   شـده  صـادر 
شـهرک علمـی و تحقیقاتـی اصفهـان گفـت: از ابتـدای 
امسـال تاکنـون بیـش از ۵۹ میلیـون دلار کالای تولیدی 
شـرکت‌های دانش‌بنیـان اصفهـان به ۴۱ کشـور اروپایی، 
آفریقایی و آسـیایی صادر شده اسـت. سید مهدی ابطحی 
فروشـانی، ۶۱ شـرکت فناور اصفهـان را از مجوز صادرات 
محصول برخوردار دانسـت و افـزود: محصولات صادراتی 
پلیمـری،  مـواد  شـامل  مـدت  ایـن  در  ایـن شـرکت‌ها 
ماشـین‌آلات و تجهیـزات پیشـرفته، تجهیـزات پزشـکی، 
نرم‌افزارهـای کاربـردی و خدمـات فنـی و مهندسـی بوده 
اسـت. شـهرک علمـی و تحقیقاتـی اصفهـان به‌عنـوان 
نخسـتین سـازمان مؤسـس مراکـز رشـد و پارک‌هـای 
علـم و فنـاوری در کشـور فعالیـت اجرایی خود را از سـال 
۱۳۸۰ باهـدف حمایـت و هدایت شـرکت‌ها و مؤسسـات 
دانش‌بنیـان آغـاز کـرد و اکنـون بیـش از ۶۱۲ شـرکت 
ایـن  اسـت.  آن مسـتقر  در  فنـاور  واحـد  و  دانش‌بنیـان 
شـهرک دارای سـه پـارک علـم و فنـاوری، هشـت مرکز 

رشـد فنـاوری، پنـج مرکـز نـوآوری و شـکوفایی و مرکز 
علـم و فناوری کـودکان و نوجوانان در ۵۲۰ هکتار اسـت. 
اصفهان به‌عنوان اسـتان پیشـرو در راه‌اندازی مراکز رشـد 
و پارک‌هـای علـم و فنـاوری کـه نخسـتین زمینه‌هـای 

رسـمی شـکل‌گیری شـرکت‌های دانش‌بنیـان را به وجود 
آورد حـدود ۱۰ درصـد از واحدهـای فنـاور و دانش‌بنیـان 
کشـور را در خـود دارد و دومیـن اسـتان کشـور در ایـن 

اسـت. زمینه 

اصفهان گرد - 240

 صنعت هتل‌داری اصفهان منتظر تعطیلی مهمان‌سراهای دولتی

 حذف تاریخ؛ ارمغان بی‌توجهی به باستان‌شناسی شهری
 اصفهان بر لبه تیغ طرح جامع


